
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-52

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Luglio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 64 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 (CODICE) PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 
DELL’ESECUZIONE DEL COLLEGAMENTO FUNIVIARIO TRA LA STAZIONE 
MARITTIMA E FORTE BEGATO. RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE DI GARA

CUP B31B21006780001 - MOGE 20792.2 - CIG 9219018E4F

Adottata il 20/07/2022
Esecutiva dal 20/07/2022

20/07/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-52

OGGETTO  PROCEDURA  DI  DIALOGO  COMPETITIVO  AI  SENSI  DELL’ART.  64  DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  (CODICE)  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  E 
DELL’ESECUZIONE  DEL  COLLEGAMENTO  FUNIVIARIO  TRA  LA  STAZIONE 
MARITTIMA E FORTE BEGATO. RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE DI GARA

CUP B31B21006780001 - MOGE 20792.2 - CIG 9219018E4F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- Con Determina Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-51 è stata nominata la Commissione di Gara per la 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica della procedura in oggetto e che per mero errore 
materiale è stato riportato il nominativo del componente interno Ing. Matteo Pellegri come “Ing. 
Matteo Pellegrini”;

- Per effetto di tale evidenza si rende necessario procedere alla emissione della presente Determina 
Dirigenziale rettificando il nominativo errato; 

- Con Determina Dirigenziale n. 2021-191.0.1.-2 sono stati approvati i documenti tecnici inerenti la 
procedura di Dialogo Competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs. 50/16 per l’affidamento della 
progettazione  e  dell’esecuzione  di  cabinovia  di  collegamento  tra  Forte  Begato  e  la  Stazione 
Marittima;

- In  esecuzione  alla  suddetta  Determina  Dirigenziale  è  stata  avviata  la  procedura  di  dialogo 
competitivo mediante pubblicazione di bando di gara per la selezione degli operatori economici;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-191.0.0.-6  sono  stati  approvati  i  documenti  tecnici 
propedeutici alla terza fase del dialogo competitivo per la scelta dell’operatore economico;

- In esecuzione alla sopraindicata determina gli uffici della Stazione Unica Appaltante hanno avviato 
la terza fase della procedura mediante invito a presentare le offerte finali redatte in conformità a 
quanto previsto dal disciplinare di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Nei termini previsti per la formulazione delle offerte non è pervenuta offerta finale da parte dei 
concorrenti invitati;

- In risposta a detto invito, inoltre, è stata trasmessa in data 26.04.2022 da parte di una delle società 
invitate, apposita comunicazione con la quale si esprimeva la volontà di voler partecipare alla 
procedura ma che allo stato non sussistono le condizioni economiche tali da poter consentire di 
poter formulare un’offerta economica;

- Alla luce della suddetta evidenza si è reso necessario procedere ad un nuovo confronto con gli 
operatori  economici  invitati  durante  il  quale  è  emersa  la  volontà  da  parte  di  ogni  operatore 
economico di partecipare alla procedura ma di non essere in condizione di poter formulare delle 
offerte economiche valide;

- La Stazione Appaltante ha verificato pertanto, anche a seguito degli incontri tenuti con gli operatori 
economici  invitati,  che  per  il  suddetto  incremento  delle  materie  prime  dei  materiali  da 
costruzione, non risulta possibile realizzare le opere secondo le stime economiche eseguite sino 
ad ora e pertanto ha provveduto ad aggiornare i documenti tecnici ed economici propedeutici per 
la terza fase del dialogo secondo le nuove stime;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2022-191.0.0.-14 sono stati approvati i documenti tecnici ed 
economici rimodulati secondo le nuove stime;

- In esecuzione a tale Determinazione Dirigenziale la Direzione Stazione Unica Appaltante ha prov-
veduto a mandare le lettere di invito agli operatori economici fissando quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte il 25.05.2022;  

- In data 23.05.2022, con nota prot. n. 196050 è pervenuta, da parte di un operatore economico invita-
to alla procedura, richiesta di proroga del termine di consegna dell’offerta finale;

- Con Determinazione Dirigenziale n.  2022-188.0.0.-23 sono stati prorogati i termini di presentazio-
ne delle offerte finali al 01.06.2022;

Considerato che:

- E’  necessario procedere con la  nomina della  Commissione giudicatrice,  ai  sensi dell’art.  77, 
comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s. m. e i., (Codice);

- L’art 216, c 12, del Codice stabilisce che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'art 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 
di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- E’ stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, come modificata 
con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020 immediatamente eseguibile, la disciplina, a valenza transitoria, 
fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici con l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- I componenti  della Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

- L'opera oggetto di affidamento risulta particolarmente complessa dal punto di vista tecnologico e 
pertanto  è  richiesta,  ai  fini  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  una 
professionalità avente comprovate competenze specialistiche di settore e che tale professionalità 
non è ad oggi presente tra i dipendenti in servizio presso il Comune di Genova e pertanto si dovrà 
ricorrere alla nomina di un componente esterno; 

- Alla  luce  di  detta  evidenza  è  stata  individuata,  previa  valutazione  dei  curriculum,  detta 
professionalità  nella  figura  dell’ing.  Alberto  Chiovelli,  esperto  in  sistemi  di  trasporto  a  fune 
dipendente del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile;

- In data 27.06.2022 è stata richiesta al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 
l’autorizzazione  dell’ing.  Alberto  Chiovelli  a  presiedere  la  commissione  di  valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica della procedura in oggetto;

- In data  18.07.2022 è pervenuto  il  nulla  osta  da  parte  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  
Mobilità Sostenibile circa la possibilità da parte dell’ing. Alberto Chiovelli a svolgere l’incarico 
di  Presidente  della  commissione  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  della 
procedura di dialogo competitivo in oggetto;

- L’incarico  sarà  gratuito;  sarà  impegnato,  con  successivo  provvedimento,  il  contributo  di  Euro 
2.000,00 (duemila/00), per i rimborsi spese del membro esterno della Commissione;

- In virtù della complessità tecnologica e trasportistica dell’opera oggetto di affidamento si ritiene 
opportuno  che  i  restanti  componenti  della  commissione  valutatrice  possiedano  competenze 
specifiche in ambito di sistemi di trasporto;

- Dette competenze non sono presenti tra i dipendenti della Direzione Progettazione del Comune di 
Genova, il cui personale è costituito principalmente da tecnici esperti in progettazione di edifici 
con caratteristiche diverse da quelle previste dalla presente procedura, pertanto si sono dovuti 
valutare altri profili presenti all’interno delle altre Direzioni del Comune di Genova;

- Che alla luce di dette valutazioni si sono individuate le figure dell’Ing. Matteo Pellegri, funzionario 
tecnico  della  direzione  Mobilità  del  Comune  di  Genova,  esperto  in  gestione  dei  sistemi  di 
trasporto,  e  dell’Arch.  Maurizio  Bruzzone,  funzionario  tecnico  della  Direzione  Mobilità  del 
comune di Genova, esperto in qualità architettonica dei sistemi di trasporto;

Considerato inoltre che:

- il  Direttore della  Direzione  Progettazione,  ha preventivamente  individuato il  Presidente della 
Commissione  nella  persona  dell’Ing.  Alberto  Chiovelli,  dirigente  presso  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibile,  in  considerazione  delle  competenze  specialistiche 
possedute; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 18.07.2022 si è proceduto,  ai sensi dell’art.  77 del Codice,  alla nomina dei componenti 
esperti  incaricati  della  valutazione  delle  offerte,  individuati  nei  funzionari  della  Direzione 
Mobilità del Comune di Genova di seguito elencati:

Ing. Matteo Pellegri, funzionario tecnico Direzione Mobilità del Comune di Genova;

Arch. Maurizio Bruzzone, funzionario tecnico Direzione Mobilità del Comune di Genova;

- i  suddetti  componenti  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  hanno,  ai  sensi  del  comma  9 
dell’art.  77  del  Codice,  fornito  specifiche  attestazioni  in  merito  all’assenza  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla vigente normativa;

- i  suddetti  componenti,  dopo  aver  preso  visione  dell’elenco  dei  concorrenti,  dovranno  fornire 
specifiche attestazioni  in  merito  all’insussistenza di situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi 
dell’art. 42 del Codice; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Arch. Giuseppe Cardona direttore 
della Direzione Progettazione;

Ritenuto di:

- nominare  la  Commissione  giudicatrice  relativamente  alla  procedura  di  Dialogo Competitivo,  ai 
sensi dell’art. 64 del d.lgs. n. 50/2016 (codice), per l’affidamento della progettazione e dei lavori 
necessari  per  la  realizzazione  del  collegamento  funiviario  tra  la  Stazione  Marittima  e  Forte 
Begato, così composta:

o Ing.  Alberto  Chiovelli,  in  qualità  di  Presidente,  dirigente  presso  Ministero 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibile,  esperto  in  sistemi  di  collegamento 
funiviari (Componente esterno);

o Ing. Matteo  Pellegri,  funzionario  tecnico  della  direzione  Mobilità  del  Comune  di 
Genova, in qualità di componente, esperto in gestione dei sistemi di trasporto;

o Arch. Maurizio Bruzzone, funzionario tecnico della Direzione Mobilità del comune 
di Genova, in qualità di componente, esperto in qualità architettonica dei sistemi di 
trasporto;

- attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
Commissione,  all’ing.  Daria  Catalano,  Funzionario  Tecnico della  Direzione  Progettazione del 
Comune di Genova;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per i membri interni della commissione non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per 
i membri della Commissione, in quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei 
componenti;

- il  presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) Di nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.  Lgs.  n  
50/2016 e nel  rispetto  dei criteri  indicati  nella  deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 
23/02/2017, come modificata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020, la Commissione giudicatrice delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura di Dialogo Competitivo, ai sensi dell’art. 64 del d.lgs. 
n. 50/2016 (codice), per l’affidamento della progettazione e dell’esecuzione del collegamento funi-
viario tra la Stazione Marittima e Forte Begato- CUP B31B21006780001 - MOGE 20792.2 - CIG 
9219018E4F 

2) Di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

a. Ing. Alberto Chiovelli in qualità di Presidente, Dirigente presso Ministero delle Infrastrutture 
e della Mobilità Sostenibile (componente esterno);

b. Ing. Matteo Pellegri, funzionario tecnico Direzione Mobilità del Comune di Genova, in qua-
lità di componente; 

c. Arch. Maurizio Bruzzone, funzionario tecnico Direzione Mobilità del Comune di Genova, in 
qualità di componente.

3) Di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità a quan-
to disposto al comma 12 dell’art. 77 del Codice, e che i commissari nominati, al momento dell’ac-
cettazione dell’incarico, hanno fornito, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica attesta-
zione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

4) Di dare atto altresì che i suddetti commissari dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo 
art. 77 del Codice, fornire specifica attestazione, dopo aver preso visione dell’elenco dei concorren-
ti, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni com-
piute dalla Commissione, Ing. Daria Catalano, funzionario tecnico della Direzione Progettazione, 
che ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77, com-
ma 6, del Codice;

6) Di demandare a successivo atto l’impegno delle somme inerenti i compensi del componente 
esterno della Commissione Giudicatrice;

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi 
di personale della Civica Amministrazione;

8) Di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs. 
50/2016, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova;

9) Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


